П Р О Т О К О Л

заседания Совета по улучшению инвестиционного климата, взаимодействию с
инвесторами, поддержке и развитию экспорта

при Губернаторе Курской области
(в режиме ВКС)

31.08.2023

г. Курск

                                                                                 №

Присутствовали:
Члены Совета

и.о. первого заместителя Губернатора Курской области
– Председателя Правительства Курской области

– А.В. Дедов

заместитель Губернатора Курской области – С.И. Стародубцев

министр экономического развития Курской области
(секретарь Совета)

– Л.Г. Осипов

заместитель Председателя Правительства Курской
области

– О.А. Крутько

министр промышленности, торговли и
предпринимательства Курской области

– М.Н. Аксёнов

президент Союза «Курская торгово-промышленная
палата»

– А.Ю.  Белодуров

директор  Блока  городских решений  и  развития
моногородов государственной корпорации развития
«ВЭБ.РФ»

– Е.А. Груздова

управляющий Курским отделением № 8596
ПАО «Сбербанк»

– К.А. Долонин

директор Курского регионального филиала  – Р.В. Долещук

 [REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

АО «Российский сельскохозяйственный банк»

ректор ФГБОУ ВО «Юго-Западный государственный
университет» (по согласованию)

– С.Г. Емельянов

директор Автономной некоммерческой организации
«Центр «Мой бизнес» Курской области»

– О.В. Ильинова

руководитель представительства АО «Российский
экспортный центр» в г. Белгороде

– П.Н. Коденко

генеральный директор АО «Корпорация развития
Курской области»

– В.В. Лукин

управляющий отделением Главного управления
Центрального банка Российской Федерации по
Центральному федеральному округу по Курской
области

– Е.В. Овсянников

руководитель Управления Федеральной налоговой
службы по Курской области

– А.Н. Петропольская

директор ООО «Промт» – управляющей организации
АО «КОНТИ-РУС»

– А.И.  Сиделин

заместитель директора  ООО «Совместное
предприятие «Бел-Поль»

– Т.В.  Снычёва

заместитель начальника Курской таможни – М.Е. Тихомиров

ректор ФГБОУ ВО «Курский государственный
университет»

– А.Н.  Худин

председатель правления  КРОО «Союз
предпринимателей»

– В.Г.  Шалагинов

Замещающие и приглашенные лица

Глава Рыльского района

– А.В. Лисман

Глава города Курска

– И.В. Куцак

и.о. министра сельского хозяйства Курской области

– Н.А.  Гончарова

и.о. министра финансов и бюджетного контроля – И.Ю. Апонасенко

Курской области

управляющий директор
АО «Михайловский ГОК им. А.В. Варичева»

– А.Г. Захаров

и.о. министра транспорта и автомобильных дорог
Курской области

– В.А. Жмылевский

министр жилищно-коммунального хозяйства Курской
области

– А.В. Мулёвин

управляющий  операционным офисом «Региональный
операционный офис «Курский» филиала № 3652 Банка
ВТБ (ПАО) в г. Воронеже

– А.Н. Ванюшкин

начальник управления технического присоединения
филиала ПАО «Россети Центр» – «Курскэнерго»

– М.В. Филипкин

финансовый директор  ООО  «Мираторг-Белгород» – Т.И. Шаталова

президент ГК «Нева Милк»

– А.Д. Суфияров

вице-президент по стратегии и инвестициям
ГК «Нева Милк»

– М.Л. Малыгин

генеральный директор ООО «Город Сыра» – А.К. Рунов

_____________________________________________________________________

I. О реализации  проекта  по  созданию   промышленного   технопарка

ООО «Совтест АТЕ»
________________________________________________________________

(И.В. Марков)

Принять к сведению информацию генерального директора ООО «Совтест АТЕ»
И.В. Маркова.

Решили:

1. Заместителю Губернатора Курской области С.И. Стародубцеву,

Министерству промышленности, торговли и предпринимательства Курской области
(М.Н. Аксёнов) оказать содействие в оформлении заявки по аккредитации
промышленного технопарка ООО «Совтест АТЕ» в Минпромторг России на
соответствие требованиям постановления Правительства Российской Федерации от
27 декабря 2019 г. № 1863 «О промышленных технопарках и управляющих

компаниях промышленных технопарков».
Срок: до 31 октября 2023 г.

          2. Заместителю Губернатора Курской области С.И. Стародубцеву,
Министерству промышленности, торговли и предпринимательства Курской области
(М.Н. Аксёнов) совместно с ООО «Совтест АТЕ» проработать вопрос оформления
заявки для получения субсидии на возмещение части затрат на создание
промышленного технопарка в рамках постановления Правительства Российской
Федерации от  10 августа 2021 г. № 1325 «Об утверждении Правил предоставления и
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской
Федерации по возмещению части затрат управляющих компаний индустриальных
(промышленных) парков и промышленных технопарков частной формы
собственности на создание или увеличение площади территории индустриальных
(промышленных) парков, промышленных технопарков» и постановления
Правительства Курской области от 21.06.2023 № 683-пп «Об утверждении Правил
предоставления из областного бюджета субсидий на возмещение части затрат
управляющих компаний промышленных технопарков частной формы собственности
на создание или увеличение площади территории промышленных технопарков,
включая правила проведения регионального отбора проектов создания или
увеличения площади промышленных технопарков».

Срок: до 31 марта 2025 г.
3. Министерству транспорта и автомобильных дорог Курской области

(С.В. Солдатенков), Главе города Курска И.В. Куцаку проработать вопрос
строительства подъездных путей к промышленному технопарку ООО «Совтест АТЕ».

Срок: до 31 октября 2023 г.
4. Министерству транспорта и автомобильных дорог Курской области

(С.В. Солдатенков) взять на контроль перенос действующей или создание новой
остановки общественного транспорта вблизи промышленного технопарка
ООО  «Совтест АТЕ».

 Срок: до 31 декабря 2023 г.

II. О работе АО «Корпорация развития Курской области» и о ходе реализации на
территории индустриального (промышленного) парка «Юбилейный»

инвестиционных проектов, сопровождаемых АО «Корпорация развития
Курской области»

____________________________________________________________________
(В.В. Лукин)

Принять к сведению информацию генерального директора АО «Корпорация

развития Курской области» В.В. Лукина по данному вопросу.

Решили:

1. Первому заместителю Губернатора Курской области – Председателю

Правительства Курской области А.Б. Смирнову, АО «Корпорация развития Курской

области» (В.В. Лукин) проработать вопрос расширения площади индустриального
(промышленного) парка «Юбилейный» или создания нового индустриального парка с
готовой инфраструктурой и представить в адрес Губернатора Курской области
Р.В. Старовойта материалы для дальнейшего обсуждения.

Срок: до 10 октября 2023 г.

Губернатор
Курской области

Р. Старовойт

[SIGNERSTAMP1]